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Abstract: Under suitable conditions anodic metal oxidation leads to growth of
complex porous structures. The initiation and growth of these structures is an
interesting and challenging task for electrochemical modelling. One must identify
chemical reactions in a multi-phase framework, derive a proper partial differential
equations and solve them in time dependent domains. In this work, electrochem-
ical model for the oxide growth in nano scales is presented. Physically motivated
equations are formulated with precise mathematical meaning and existence of
solutions is studied. Electrostatic potential fulfilling high-field conduction law
and interfacial jump conditions is sought for. Numerical discretization is per-
formed with the use of finite element method and free boundaries are tracked
with characteristic level-set functions. Basic mechanism governing the growth of
porous structures is given and numerical experiments are explained on it’s basis.
This thesis presents novel contributions to the electrochemical and mathematical
picture of nanopores growth.
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Introduction

This master thesis is a compilation of results from different parts of physics,
chemistry and mathematics.

It deals with a problem of metal oxidation, i.e. formation of oxides (TiO2,
Al2O3, ZnO,MnO, . . .) on the surface of a corresponding metal. These oxides
could form a nice compact surface coating with thicknesses in range 1− 1000 nm
or it could develop into porous or tubular structures.

There are several physical and chemical models which capture such behaviour.
Current picture of these processes is by no means complete. History of this topic
and literature overview is given in first chapter. Applications of porous/tubular
structures, especially on titan dioxide TiO2 are discussed. We need to keep in
mind that diversity of possible applications should be a driving force for this
work.

In second chapter electrochemical model is examined in more detail. This
part is formulated in language of electrochemical engineering.

Third chapter considers mathematical point of view on the electrochemical
model. It is necessary to formulate equations in a precise way, study their prop-
erties (existence, uniqueness). This part is formulated in language of mathe-
matical analysis.

Abstract mathematical formulation is a good starting point before numerical
discretization is proposed. Keeping in mind what abstract mathematical prop-
erties belong to this problem one can implement finite element method to actually
solve it. In the fourth chapter all details about discretization, implementation
and convergence are given.

Fifth chapter shows results of numerical calculations. Convergence proper-
ties for a simple sub-problem are studied and general model is tested on several
geometries.

How to read this thesis / how is it written

As we stated, this is a compilation of results from different parts of mathematical
and physical sciences. In mathematics, it is recommended to communicate re-
sults in “definition-theorem-proof” style. In physical and chemical sciences more
“continuous stories” are told. Although we fully understand the advantages 1 of
mathematical approach, we choose physical way of presentation.

This text is written as a story. One task is followed by another and motiva-
tional link is given. On the other hand, we hope that mathematical exactness is
not suppressed when it is needed.

1clarity of presentation, minimum unnecessary information
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1. History and literature
overview

1.1 History and literature

In this section we briefly review current state of research in nanopores modeling.
Several terms (pore shape, dissolution rate, electric potential, ...) are not given
precise meaning here. We do so in consequent chapters.

Historically, first results of some porous oxide structures were reported on
aluminium. It dates back to [Keller et al., 1953]. Using optical and electron op-
tical micrographs they observed regular, almost cylindrical, parallel-sided pores,
perpendicular to the macroscopic surface. In additions, these pores formed close-
packed hexagonal, cellular structure. It was postulated in their consequent works,
that structure maintained itself during growth of oxide.

These observations triggered significant interest. The work on morphology and
mechanism of formation of porous anodic films on aluminium due to [O’sullivan
and Wood, 1970] is considered a classic reference.

We should stress here, that most of the pioneering work was done in the
scope of nanopores on alumina. Difference between nanopores and nanotubes
is rather subtle and many authors confuse the terminology. Think of nanopores as
of porous holes etched into an oxide. In this thesis only nanopores are simulated.

Figure 1.1: An example of experimentally grown nanotubes structure.
Taken from [Grimes and Mor, 2009].
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Figure 1.2: An example of experimentally grown nanopores structure.
Taken from [O’sullivan and Wood, 1970].

Another classical reference become [Parkhutik and Shershulsky, 1992]. With
approx. 650 citations 1 their model of nanopores on alumina is considered essen-
tial, even in modern-days. They make quantitative predictions based on mecha-
nism from [O’sullivan and Wood, 1970]. It is assumed, that pores are formed due
to enhanced electric field at any surface perturbation. This field boosts electro-
chemical dissolution of oxide. On the other hand, new oxide is formed also with
increased rate, so this counter-play determines final pore shape. They force the
shape of pore to be stationary and hemispherical 2. Aforementioned conditions
give linear dependence of pore radius on applied electric potential – in agreement
with experimental data. However, the exact form of dissolution rate vs. electric
field is questionable.

We should mention here the model of [Cheng, 2015]. It is of Parkhutik &
Shershulsky-type but geometry is not forced to be constant. They solve the
equations over oxide phase and move it’s boundaries accordingly. Discretized
mesh must be re-meshed and additional smoothing is implemented to suppress
its ragged shape. This smoothing could have crucial effect on pore stability.
Furthermore, current continuity is imposed in a way, which requires reconstruc-
tion of electric current from potential. It involves path integration and most of
computational time is consumed in this task.

1According to Google Scholar, April 2017.
2Note this condition carefully. In this thesis, similar model is used, but we do not force the

shape of pore to some predefined geometry and this has substantial effects.
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Next class of models are represented by [DeWitt and Thornton, 2014, 2016].
These models are very complex and solve spatio-temporal evolution of concen-
tration of several ions. Ions migrate under high-field conduction mechanisms and
reaction kinetics are prescribed. Nevertheless, the more complex model, the more
“free” parameters emerge. Many parameters are given poor interpretation and
cannot be experimentally measured.

We would like to focus on simpler models. Simple enough so all parameters
have reasonable explanation but complex enough so all the desired phenomena
(pore initiation, growth) are observable. Papers [Houser and Hebert, 2006, 2009,
Hebert and Houser, 2009, Hebert et al., 2012] constitute this group. Many results
in this thesis are built on [Houser and Hebert, 2006] electrochemistry. In their
work, geometry is forced to be constant and velocity of oxide boundaries are
computed from Laplace equation for potential and compared to velocity from
current continuity equation. Velocity profile is not the same at both interfaces,
which motivates them to incorporate plastic flow and stress generation into the
model.

Papers [Limonov, 2011, Sample and Golovin, 2006] study instability of oxide
surface. Their reaction kinetics are in addition curvature dependent, which is
the crucial factor. Linear stability analysis of the equations leads to Kuramoto-
Sivashinsky equation 3 with chaotic behaviour and short-wave stabilisation mech-
anism.

Let alone numerous experimentalists papers [Macak et al., 2007], where influ-
ence of electrolyte composition (pH, ion concentration, water content), tempera-
ture, age of electrolyte, potential sweeping rate, etc. are thoroughly studied.

Summing up, there are three basic types of models:

• interface stability,

• concentration evolution with detailed reactions,

• simplified models with fixed geometry.

1.2 Applications

Briefly speaking, the main feature of nanotubular/nanoporous structure from the
application point of view is its high specific surface area. This is obvious for
any catalytic reaction. By diminishing dimensions to the nanoscale, not only the
specific surface area increases significantly but also the electronic properties of
these oxides may change considerably.

Among all transition-metal oxides, TiO2 is the most extensively studied ma-
terial. It is non-toxic, environmentally friendly, biocompatible and corrosion-
resistant material. Titanium dioxide in all its crystal forms is a wide-bandgap
semiconductor. It can be used for splitting water into oxygen and hydrogen,
remediation of hazardous wastes (contaminated waters, toxic air contaminants)
[Ghicov and Schmuki, 2009], [Grimes and Mor, 2009].

UV light promotes electrons from the valence band to the conduction band.
Consequently, a semiconductor-environment interface is created and several highly

3Briefly speaking, it is an evolutionary equation ut +∇4u+∇2u+ 1
2 |∇u|2 = 0 with partial

time derivative, laplacian, biharmonic operator and gradient norm.
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reactive species are formed from, e.g. surrounding water. These species are able
to oxidise all organic material to CO2 and H2O. Apart from organic material de-
composition holes from the valence band and electrons from the conduction band
could react with H2O to form H2 and O2. This light-induced catalytic mechanism
is called photocatalysis.
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2. Electrochemical model

2.1 Basic motivational experiment

It all begins with a real physical experiment. Our experimental setup is usually
referred to as electrochemical anodization cell. It consists of electrolyte, (metal)
electrodes and an outer voltage supply. A simple sketch of such cell is shown in
Fig. 2.1. We will try to shortly explain the terms.

electrolyte

Ti

-

Pt

+

Figure 2.1: Sketch of a simple electrochemical cell.

Electrolyte is a substance, which becomes electrically conducting when dis-
solved into a polar solvent. Consider e.g. sodium chloride, NaCl dissolved in
water. Solution as a whole stays electrically neutral, but sodium cations Na+


[…]

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Figure 5.20: High-field current for three perturbations experiment in Am−2.
Current at times (from left to right) t = 0 s, 1000 s, 2000 s, 3000 s, 4000 s. Contours (0.1,

0.5 and 0.9) of level-set functions are also included.

Figure 5.21: Evolution of OE and MO interfaces for three perturbations
experiment. Oxide transport number is set to tO = 0.4.
Contours at times (from left to right) t = 0 s, 1000 s, 2000 s, 3000 s, 4000 s. Contours (0.1,

0.5 and 0.9) of level-set functions are included.

Figure 5.22: Illustration of level-set thickness dependence.
Contour (0.5) of level-set functions is shown. Red line corresponds to discretization

parameter h = 0.01, blue line to a finer mesh with h = 0.0067. Times

t = 1000 s, 1500 s, 2000 s are included.
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A. Appendix

Theorem 1 (Normal traces of H(div,Ω)). Let Ω be a bounded domain in Rd

with Lipschitz-continuous boundary Γ. Then there exists a linear, bounded and
surjective operator TrnΓ

: H(div,Ω) −→ H−1/2(Γ) such that for each τ ∈ [H1(Ω)]d

the TrnΓ
(τ ) is identified through the inner product of L2(Γ) with Tr τ · nΓ.

Proof. See [Gatica, 2014], Theorem 1.7.

Theorem 2 (Green’s identity in H(div,Ω)). Let Ω be a bounded domain in Rd

with Lipschitz-continuous boundary Γ. Then there holds

⟨TrnΓ
(τ ),Trw⟩H−1/2,H1/2 =

∫
Ω

τ · gradw dx+

∫
Ω

w div τ dx ,

∀w ∈ H1(Ω), τ ∈ H(div,Ω).

Proof. See [Gatica, 2014], Lemma 1.4.

Theorem 3 (Non-linear Lax-Milgram lemma). Let V be a Hilbert space, A : V −→ V ∗

be strongly monotone and Lipschitz continuous. Then for all f ∈ V ∗ there exists
a unique solution u ∈ V such that

A(u) = f.

Proof. Simple exercise on the use of the Banach fixed-point theorem. See [Roub́ıček,
2013], Proposition 2.22.

Definition 1 (Strongly monotone mapping). Let V be a Banach space and let
A : V −→ V ∗. We call A strongly monotone iff

⟨A(u)− A(v), u− v⟩V ∗,V ≥ ∥u− v∥2V
for all u, v ∈ V .

Definition 2 (Lipschitz continuous mapping). Let V be a Banach space and let
A : V −→ V ∗. We call A Lipschitz continuous iff there exists L > 0 such that

∥A(u)− A(v)∥V ∗ ≤ L∥u− v∥V
for all u, v ∈ V .
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Conclusion

This thesis is a compilation of results from different parts of physics, chemistry
and mathematics.

The work is composed of 5 chapters. In the first chapter a history and current
state of research are outlined. Few applications are mentioned there also.

The second chapter deals with detailed electrochemical picture. It is writ-
ten without any assumption on previous electrochemistry knowledge. Reaction
pathways occurring in the half-cell experiment are thoroughly discussed. Basic
terms such as overpotential, potential, electrochemical potential, etc. are intro-
duced. Additionally, Butler-Volmer relations are explained and the whole picture
is summarized into the overall solution procedure.

The aim of the third chapter is to formulate equations from the second chap-
ter in a mathematically more precise, rigorous way. In this stage only infinite-
dimensional abstract problems are formulated. In addition, we derive a mixed
formulation for a solution to the Laplace equation with a jump inside the solution
domain. Existence and uniqueness of the solution to this problem is proved.

Fourth chapter intents to discretize the infinite-dimensional equations in a
numerically stable way. A method for interface tracking, the characteristic level-
set method, is introduced. With the help of this method interfacial integrals are
approximated.

Last chapter demonstrates the performance of overall model. It starts with
step-by-step solution to a single pore growth example. Later, multiple pores and
more complex geometries are simulated.

In summary, the problem of metal oxide growth is very complex. None of the
overall solution steps could be neglected and this makes the problem very difficult
to solve. There are several simplifications in our model. Let us list disadvantages
of this model:

• High-field conduction potential is sought continuous. In a proper simulation
one would merge high-field computation with mixed formulation. Unfortu-
nately, our mixed formulation doesn’t allow both.

• Reaction pathways are debatable. There are many papers each having
different point of view on the electrochemical nature of the process. In ad-
dition, parameters and constant do not always have clear physical meaning,
nor are measurable.

• Characteristic level-set method is in some cases sensitive to the choice
of thickness of the interface. Although our one-dimensional experiments
shows nice convergence properties it might not be the case in general two-
dimensional (or three-dimensional) situation.

• Mathematical assumptions on Butler-Volmer relations are not fully resolved.
We have to assume, that mapping gMO/OE improve the normal trace of cur-
rent density and map it to space H1/2. Similarly, the current efficiency
is a non-linear function of the current density’s normal component, which
doesn’t make sense for distributions (H−1/2). Situation is better in finite
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dimensional case, because current density has additional smoothness. How-
ever, the infinite dimensional abstract case remains open problem.

On the other hand, our general multiphase picture introduces new techniques
into the electrochemical world and allows more complex simulation. The advan-
tages and novelties of this model are

• Compact and consistent description of reactions. We present the reaction
schema and reaction pathways clearly explained. This is a rare contribution
in the field of nanopores modelling.

• Mixed formulation for discontinuous potential. The use of mixed formu-
lation for discontinuous potential in Butler-Volmer driven problems is a
novelty. In addition, mathematical side of the problem is also treated.

• Implicit geometry description. The characteristic level-set method allows
complex geometrical structures to be grown.

Developed model could be used for simulations under various conditions. How-
ever, there is a need to validate the model against experimental data.

Possible future extensions include: validation against experiments, coupling of
mixed formulation with high-field conduction law, comparison with other reaction
schema.
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