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Slovní vyjádření, komentáře a připomínky oponenta:

Autor se v diplomové práci zabývá růstem nanoskopických pórů v titanu v elektrolytu pod
vysokým napětím, tedy při tzv. anodizaci. Úspěšně jsou zformulovány rovnice popisující
nejdůležitější procesy při anodizaci, rovnice jsou diskutovány z matematického pohledu a nakonec
jsou vyřešeny numericky metodou konečných prvků s použitím level-set metody.

Kvalita práce je velmi vysoká. Nicméně prosím o zodpovězení následujících otázek.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

1. V Butler-Volmerově kinetice, např. rovnice 2.11, se vyskytují dva transferové koeficienty.
Typicky se jejich součet bere rovný počtu elektronů účastních se elektrochemické reakce. T
o má své kinetické a termodynamické vysvětlení. Je tato podmínka v práci respektována?

2. Proč modrá čára v obrázku 2.7 klesá uvnitř oxidu?
3. V rovnici 2.22 se vyskytuje potenciál phi s čarou. Jaká je jeho fyzikální interpretace a jaký

je rozdíl oproti phi bez čáry? Je nutné ho zavádět?
4. Například v rovnici 2.16 se objevuje veličina transport number. Je tato veličina fyzikálně

odvozena nebo nastavena na vhodnou hodnotu?
5. Dá se z obrázku 5.5 vyvodit, jestli je daná evoluce stabilní nebo nestabilní?
6. V experimentech se ukazuje, že nanostrutura titanu po čase přestává růst a póry (nebo

trubky) tak dosahují maximální hloubky. Je tento efekt možné pozorovat v rámci
prezentovaného modelu?

7. Dalším rozšířením daného modelu by mohlo být zahrnutí složení elektrolytu, transport
fluoridových iontů skrze oxid, mechanické vlastnosti na dně pórů a následný přechod od
nanopórů k nanotrubkám. Kromě toho by mohlo být možné nahradit level-set metodu
fyzikální aproximací rozhraní. Pak by dávalo velký smysl porovnání s experimentálními
daty. Plánuje autor rozšiřovat prezentovaný model v tomto smyslu?
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